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نخستین تحریم
 علی شمس اردکانی: دولت پزشکیان برای 
تقابل با ترامپ باید قاچاق دوگانه انرژی را 

متوقف کند
هــم  شــمس اردکانی  علــی 
دیگــر کارشناســی بــود که در 
گپ و گفتش با «شــرق» معتقد 
اســت «با وجود آنکــه دونالد 
ترامپ سیاست های فشار حداکثری و به صفر 
رساندن فروش نفت خود را از هفته گذشته 
عملی کرده است، اما دولت جدید آمریکا با 
مشکلات و تبعات جدی در این زمینه مواجه 
خواهد شد». چون از دید این تحلیلگر ارشد 
حوزه انرژی و با وجود تولید و صادرات نفت 
در آمریکا، شیوه استخراج از لایه های سنگی 
نفتی گران تر از بهــای تولیدی نفت طبیعی 
اوپک یا اوپک پلاس خواهد بود. ضمن آنکه 
به گفته این دیپلمات اسبق کشورمان «برخی 
سیاســت های ترامپ مانند اعمال تعرفه ها 
و اختلافات با کانادا ســبب شــده است که 
صادرات نفت این کشور (کانادا) به آمریکا هم 
متوقف شود که قطعا روی میزان تولید آمریکا 
در مناطــق جنوبــی این کشــور مانند ایالت 
تگزاس اثر مستقیم خود را خواهد داشت». 
نکته دیگری کــه این اقتصاددان انرژی بر آن 
تأکید دارد ناظر به نقش آفرینی چین اســت 
و در این باره متذکر می شــود «چینی ها اکنون 
در یک تقابل تمام عیار با آمریکا سعی دارند 
اهرم های فشــار خود را حفظ کنند که یکی 
از آنها تداوم مناســبات انرژی با ایران خواهد 
بود»، در عین حال اردکانــی، «انعطاف عمل 
پکن را در برابر واشنگتن مدنظر قرار می دهد و 
از دید او «امکان دارد با تشدید تحریم ها نهایتا 
کار به جایی برسد که چینی ها هم به سمت 
کاهش خرید از ایــران گام بردارند». با وجود 
آنچه بیان شد، علی شمس اردکانی در ادامه 
گفت وگویش با «شــرق»، سرفصل دیگری را 
ذیل آسیب شناســی فضای داخلی کشور باز 
می کند و به ادعای او «اکنون کاسبان تحریم، 
همســو با اهــداف آمریکا عمــل می کنند»، 
چرا که از دید این تحلیلگر ارشد حوزه انرژی، 
عمده کاســبان تحریم که به نظر او، مربوط 
به دارودســته احمدی نژاد هســتند، سعی 
دارند فضای سیاسی و دیپلماتیک را آن قدر 
متشنج کنند که فروش طبیعی و عادی نفت 
ایران میســر نباشد تا آنها به قاچاق «دوگانه 
انــرژی» ایران ادامه دهند. بــه این معنا که 
از یک سو، «کاســبان تحریم به نام دورزدن 
تحریم ها در تلاش هســتند که نفت ایران را 
به شــکل غیرطبیعی به فروش برسانند که 
در نهایت منابع هنگفت اقتصادی و تجاری 
را در اختیار بگیرند» و در کنار آن، اردکانی از 
«قاچاق نظام یافته حامل های انرژی می گوید 
که به روایت دولت تا ۳۰ میلیون لیتر در روز 

رسیده است». 
در تبیین بیشــتر موضوع یاد شــده، دیپلمات 
اسبق کشورمان به «لوله کشی های مخفیانه 
و همچنین انتقال حامل های انرژی با لنج ها 
و تانکرهــا به کشــوری مانند ترکیه اشــاره 
دارد کــه حامل های انرژی ایــران در آنجا با 
قیمتی نزدیک به لیتــری ۷۵ هزار تومان به 
فروش می رسد و ســپس درآمد ناشی از آن 
به پوشاک و کالاهای خوراکی ترک با قیمتی 
ارزان تر از تولیدات داخلی کشــور اختصاص 
پیــدا می کند» و به باور او، «سرازیرشــدن آن 
به بازارهای داخلی باعث ورشکسته شــدن 
کارخانه هــا و صنایــع ایران خواهد شــد». 
به همین دلیل اردکانی در مقام نتیجه گیری به 
دولت چهاردهم و وزارت نفت توصیه می کند 
«اکنون که دولت دونالد ترامپ سیاست فشار 
حداکثری و به صفر رساندن فروش نفت خود 
را عملیاتی کرده است، باید جلوی این قاچاق 
سیستماتیک و دوگانه تحریم کاسبان تحریم 
گرفته شــود تا بتــوان برنامه ریزی درســت، 
دقیق و واقع بینانه ای بــرای تقابل با راهبرد 
دونالد ترامپ داشــت». در غیر این صورت او 
اذعــان دارد که «هم زمانی مســئله ناترازی 
انرژی در داخل کشور در کنار فشار حداکثری 
آمریکا می تواند مشــکلاتی بســیار جدی را 

به وجود آورد».

آرامستان خودرو
در ایــن میــان ســوانحی از جمله واژگونــی ارابه هــای حامل 
المپیادی هــا، خبرنــگاران، ســربازان و... کــه ســریالی بــوده و 
شــبه عمدبودن آنها تداعی معانی می شــود، شــبهه ناک به نظر 

می رسد.
تداوم فجایع ترافیکی دلایل زیادی دارد، اما در میان این دلایل، عامل مخاطره 
اخلاقی، مهم ترین اســت. این ضدهنجار فرهنگی بدبختانه با ما عجین شده 
اســت؛ چراکه مثلا در همین مورد، مســئولان مدرســه ای که دانش آموزان 
را ســوار ارابــه ترمزبریــده می کنند در حقیقــت غم و دغدغــه راکب بودن 

فرزندانشان را ندارند، دیگران (غیرفرزندان) هم چه غم و چه باک!
مصــداق مخاطره اخلاقی مزبور را البته نمی توان به زد و بند احتمالی مورد 
اشاره تقلیل داد ؛ زیرا زنجیره تأمین از خط خارج شده ای مرکب از حلقه هایی 
اعم از خودروســازان و قطعه ســازان و جاده ســازان و راهوران و ترابران تا 
دادستان و فرماندار و استانداری که بعد از مرگ سهراب یادشان به نوش دارو 
می افتد و با انجام مصاحبه های سریالی از تشکیل پرونده و رسیدگی عاجل و 
بگیر و ببند و... بر زخم بازماندگان و وجدان های بیدار مردمان نمک می پاشند 
را در بر می گیرد. فاجعه ای که پنجشنبه گذشته در جاده ماهان- کرمان روی 
داد و شوربختانه تعدادی از دانش آموزان نخبه عزیزمان را به کام مرگ برد، 
نه اولین در نوع خود است و نه اگر تن به پیشگیری داده نشود، آخرین خواهد 
بود. جا دارد مسئولان امر از درشت تا ریز را بدون فرافکنی و مسئولیت گریزی 
بــه وظیفه ذاتی خود تن در دهند و با روش های علمی از جمله مهندســی 
معکوس به آسیب شناسی و موردکاوی روی آورند و براساس نتایج حاصل، 
راهکارهــای راهبردی و اجرائی ارائه دهنــد و اجرای بی چون و چرا و بدون 
اغمــاض آن راهکارهــا را نصب العین خود قــرار دهند. در ایــن میان نباید 
فراموش کنیم که ما از جمله رکوردداران جهانی تصادفات رانندگی هستیم 
و خیلی زشــت است که گینس از ما در این موارد یاد کند. ازاین رو مسئولانی 
که غــم منافع ملی دارند بایــد بدانند که این بی بندوبــاری و بی مبالاتی در 
امر راهــوری و ترابری نه تنها از ما کشــته و مصدوم و معلول بی شــمار به 
جای می گذارد و فجایع انســانی می آفریند، بلکه تصویــری از کلان ناترازی 
در فاصله گیــری ما از هنجــار و روی آوری به ناهنحــار را در اذهان دیگران 
ترســیم می کند. به قول انگلیســی زبان ها، کلام آخر ولی نه کم اهمیت تر از 
موارد گفته شــده اینکه نگارنده به  عنوان کهنه معلمی دلســوخته به اولیای 
دانش آموزان و دانشجویان توصیه اکید می کند که اهتمام و مساعی جمیله 
خود را فقط به امر آموزشــی فرزندانشان محدود نکنند، بلکه به برنامه های 
کمک آموزشی و فوق برنامه آنان از جمله انجام این سفرها هم تعمیم دهند 
و تا زمانی که به  طور کامل از مسئولیت پذیری متصدیان امر، از جمله ناظر به 
اعتمادســازی در به کارگیری ابزار مطمئن و به گورسپردن وسایل نقلیه سوژه 
آن ترانه طنزآلود تلخ (ماشین مشدی ممدعلی) خاطرجمع نشده اند، امانت 

خود را نزد آنها نسپارند.

بازی جدید ترامپ در قدرت با ایران
می ترســم این سیاســت نیز مانند ده ها سیاســت دیگر کــه در قبال  

برنامه های کشور در پیش گرفته ایم، عقیم و ابتر باقی بماند؛ چراکه از 
یاد برده ایم در پروژه های عظیم  نفت، گاز، پتروشیمی، راه، شهر سازی، 
اشــتغال و...  نیاز به ســرمایه گذاری خارجی، نیاز به برداشتن حصار 
تحریم ها  و نیاز به مراوده با جهانی بزر گ تر را داریم. متأســفانه سیاست خارجی 
را گره زده ایم به چند کشــور خارجی که حتی مشــخص نیست با سیاست جدید 
ترامپ بخواهند با ما کار کنند یا خیر. اکنون که اروپا را به راحتی به خاطر مسئله 
جنگ اوکراین از دست دادیم، تا جایی که حداقل پس از برجام موضعی متفاوت 
با آمریکا در قبال ایران داشــت، در حالی که در وضع کنونی سیاســت دشــمنی 
با کشــور را پیش گرفته و هر لحظه ممکن اســت با اتخاذ مکانیســم ماشه، این 
تخاصم افزایش پیدا کند. اکنون که شــرایط و حلقه تنگناهای اقتصادی بر کشور 
بیشتر می شود، بازنگری در سیاســت خارجی لازم و آنی است. در تاریخ معاصر 
نوع برخورد ما با قطع نامه ۵۹۸ بسیار آموزنده است. با اتخاذ تصمیمی درست، 
عاقبت کار به نفع کشــور تمام شــد. این سیاست هوشــمندانه بار دیگر می تواند 
سرلوحه کار کشــور و دست اندرکاران قرار گیرد و مسیر جدیدی را برای کشور به 

دنبال داشته باشد.

گزارش یادداشت

خبر

دگرگونی نظام های سیاســی از طریق انقــلاب معمولا با 
کنارگذاشتن قانون اساسی قبلی و تهیه، تدوین و تصویب قانون 

اساسی جدید همراه است.
در ایران جنبش مشروطیت (۱۲۸۴ ه.ش الی ۱۲۸۵ ه.ش)، 
constitu-) «بیش از هرچیز به صفت «قانون اساســی گرایی
tionalism) شــناخته شــده اســت. البته پیش از این در آرای 
فیلســوفان سیاسی ســده های ۱۸ و ۱۹ میلادی چون توماس 
هابــز، جان لاک و منتســکیو، در تعریف مشــروطیت و دولت 
مشروطه انعکاس داشــت. مهم ترین ویژگی دولت مشروطه، 
تحدیــد قدرت و تقید آن به حقوق و قانون اســت. هرچند آن 
نهضت هم از سوی روحانیون مشروعه خواه و هم نویسندگان 
و دانشــگاهیانی چون احمد فردید و جلال آل احمد متهم به 
همسویی با ارزش های غربی شد که اولی آن را  «دفع فاسد به 
افسد» و نه دفع «افسد به فاســد»، ماسونی زده، یهودی زده و 
دومی، قانون اساسی را  «ترجمه یک سند کهنه و بی مصرف» 

خوانده بودند.
با وجود چنین پیشــینه ای، اما رهبری فقید انقلاب اسلامی 
ایــران در مــدت اقامتشــان در پاریــس بــر مفاهیمی چون 
دموکراسی، جمهوریت، حقوق بشــر، آزادی سیاسی و دینی، 
حقوق اقلیت، آزادی احزاب و گروه ها و... را در سازگاری آنها با 

اسلام و انقلاب تصریح و تأکید کرده بود.
پرشتاب بودن روند تحولات انقلاب و عدم پیش بینی پیروزی 
زودهنــگام آن، رهبــری و حلقه همراهــان آن را از تأملات یا 

اقدامات ناظر بر قانون اساسی پساپیروزی باز داشته بود.
براساس آنچه در خاطرات سیاسی و اجتماعی دکتر صادق 
طباطبایی آمده اســت: حدود یک ماه پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷، با آقای دکتر حسن حبیبی در 
نوفل لوشاتو در حال گفت وگو بودیم که با توجه به روند اوضاع 
و ســرعت تحولات انقلاب، پیشــنهاد تدوین قانون اساسی را 

مطرح کردم که با استقبال ایشان روبه رو شد.
عصــر همان روز آقــای حبیبی موضوع را بــا امام مطرح 
می کند و امام خمینی ضمن اســتقبال، ایشان (آقای حبیبی) 
را مأمور به انجام تهیه و تنظیم آن می کند  (خاطرات، ج۳ ص 

۱۳۱ و ۱۳۲).
مرحوم دکتر حبیبی پس از مأمورشدن از سوی مرحوم امام 
خمینی گروهی را در پاریس تشــکیل داده که آنها با توجه به 
قانون اساســی مشروطیت، قوانین اساســی برخی از کشورها 
و از جمله فرانســه کار بررســی و تهیه قانون اساسی را دنبال 

می کردند.
براســاس روایت ســرکار خانم فاطمه طباطبایی، همســر 
مرحوم حاج احمد آقای خمینی، پدر ایشــان مرحوم آیت االله 
ســیدمحمد باقر ســلطانی هم که در آن ایام در نوفل لوشاتو 
حضور داشت، از سوی امام در موارد و اصول و حوزه هایی که 
به مسائل فقهی مربوط می شد، به مرحوم دکتر حبیبی کمک 

می کرد.
آقای حبیبی هم هر بخشی را که تنظیم و نهایی می شد، در 
اختیار امام قرار می داد و امام در صورتی که نظراتی داشــتند 
آن را در گوشه ای یادداشت می کردند و به آقای حبیبی تحویل 

می دادند (اقلیم خاطرات).
پــس از آنکه کار آقای حبیبی و تیــم او در پاریس به پایان 
رســید، ایشــان به دســتور امام قبل از خروج امام از پاریس و 
ورود به ایران، آن پیش نویس را برای مشورت با حقوق دانان و 

سیاسیون و اعضای شورای انقلاب به تهران می آورد.
در همیــن ایــام، مرحوم احمــد صدر حاج ســیدجوادی، 
از اعضــای نهضــت آزادی که خــود از حقوق دانان و وکلای 
برجســته بود، در تهران با دعوت از تعــدادی از حقوق دانان 
در منــزل خود ایده تدوین قانون اساســی را مطرح کرد که به 
دلایل اختلاف شدید در دیدگاه ها، به جمع بندی نرسیده و کار را 
نیمه تمام رها کردند. مرحوم ناصر میناچی جمع هشت نفره ای 
از حقوق دانان را در حسینیه ارشاد گرد هم آورده که این گروه 
نیز مانند جلسات منزل آقای صدر حاج سیدجوادی دستاوردی 
نداشت. براساس آنچه جناب آقای دکتر ناصر کاتوزیان روایت 
کرده است: آقای دکتر حبیبی با اطلاع از فرجام کار های آقایان 
صدر حاج ســیدجوادی و میناچی، این  بار جمع شش نفره ای 
از برجسته ترین حقوق دان های مسلمان مرکب از آقایان دکتر 
ناصر کاتوزیان، دکتر جعفری لنگــرودی، عبدالکریم لاهیجی، 
فتح االله بنی صدر، میناچی و خودش (دکتر حبیبی) را به  عنوان 
کمیســیون حقوقی تشــکیل و طرحی را که با خود از پاریس 
آورده بود و همراه با ترجمه قانون اساســی فرانســه را به این 
جمع ارائه کــرد. این جمع کار خویش را شــروع کردند و هر 
روز در حســینیه ارشاد کار تهیه پیش نویس قانون اساسی را با 
جدیت و ســرعت پی می گرفتند. آقای فتح االله بنی صدر نیمه 
راه کار را رهــا کرد و میناچی هم به دلیل مشــغله زیاد کمتر 
در جلســات حاضر می شد و عملا کار بر عهده آقایان کاتوزیان، 

لنگــرودی، لاهیجی و حبیبی بود. آقای کاتوزیان متن نهایی را 
می نوشــت (کاتوزیان، زندگی من، گامی به سوی عدالت، ص 

۱۸۲ و ۳۸ و سخنرانی).
آقای دکتر کاتوزیان ســپس ادامه می دهد که در شــرایط 
پرالتهاب و در کشاکش مبارزه قلمی روشنفکران، نویسندگان، 
روحانیان از یک سو و جوانان با نیروی بدنی و مبارزات فیزیکی 
با رژیم سابق از سوی دیگر، تهیه و تنظیم شد و آنچه نهایی شد 

دیگر متن مصوب پاریس نبود.
بعد از اتمام کار، آقای دکتر حبیبی از امام خمینی که دیگر 
در ایران بود و انقلاب هم پیروز شــده بــود، وقتی گرفت و ما 
چهار نفر در روز هفتم اســفند ۵۷ خدمت ایشــان رسیدیم و 
پیش نویس را تحویل ایشــان دادیم. این پیش نویس در هفت 

فصل و ۱۵۱ اصل تنظیم و تدوین شده بود.
امام ضمن تشــکر از ما گفتند من پاداشی ندارم که به شما 
بدهم، ان شــاءاالله خداوند به شما پاداش دهد. امام همچنین 
فرمودند: این پیش نویس پیش من بماند تا مطالعه کنم و نیز 
اصرار داشتند که طرح را به قم بفرستند تا جمعی از علما هم 
آن را بخوانند تا از نظر شــرعی اشــکال نداشته باشد، بعد من 

امضا می کنم و پس از آن به رفراندوم گذاشته شود.
 کاتوزیان می گوید من به امام عرض کردم: اجازه بدهید تا از 
مردم هم نظرخواهی کنیم، زیرا احتمال دارد که خواسته های 
مردم غیر از آن چیزی باشــد که ما تهیه کرده ایم یا علمای قم 

اظهارنظر می کنند.
امــام گفتند: ایــن کار را نکنیــد. چون طولانی می شــود، 
می  خواهم این قانون اساســی زودتر تصویب شــود و من هم 
بروم دنبــال طلبگی ام. تصریــح کردند که من شــخصا چیز 

مخالفی در پیش نویس نمی بینم (کاتوزیان، همان منابع).
آقای حبیبی هم در دهم اسفند طرح را به قم برد. مراجع 
بزرگ تقلید مرحومان گلپایگانی، شریعتمداری، نجفی مرعشی 
و ســیدصادق روحانی و نیز آقایان مشــکینی، محمد یزدی و 

ربانی شیرازی هم آن را دیدند.
آقــای گلپایگانی بر تصریح به شــیعه دوازده امامی بودن 
ریاست جمهور، اصرار داشت. و آن سه نفر از فقها هم مختصر 
پیشنهاداتی داشتند ولی پیش نویس مورد تأیید مراجع و علما 
قرار گرفت. امــام هم پس از آن نظرات خودشــان که درباره 
شرایط ریاســت جمهور، نخست وزیر، پرچم و حقوق اقلیت ها 

بود، ابراز داشتند.
آن طرح به شــورای انقلاب آورده شــد، در شورای انقلاب 
کمیسیونی زیر نظر مرحوم دکتر یداالله سحابی با حضور شهید 
مطهری، بنی صدر، مهندس عزت االله سحابی و...  پیش نویس 
بررسی شــد. دولت موقت نیز ضمن دعوت از آقایان لاهیجی 
و کاتوزیان و لنگرودی و طرح نظرات اعضای دولت، تغییراتی 
در متن پیش نویس کمیســیون حقوقی دادند. پیش نویســی 
که توسط دولت موقت پیشنهاد شــده بود، دارای ۱۲ فصل و 
۱۵۱ اصل بود. شــورای انقلاب نیز با جمع بندی پیشــنهادات 
کمیســیون منتخب خود و اصلاحیه های دولت موقت، آن را 
در ۱۲ فصــل و ۱۵۰ اصل نهایی و مصــوب و به هیئت دولت 

ابلاغ کرد.
آقای لاهیجی می گوید با وجود اینکه پیشنهادات اصلاحی 
دولــت موقــت و شــورای انقلاب بــا نظرات مــا هماهنگی 
و همســویی نداشــت، ولی از آنجا که به ســاختار اساســی 
پیش نویس لطمه ای وارد نمی کرد، ما هم با اغماض رضایت 
دادیــم. ضمنــا متــن پیش نویس بــرای اطــلاع عمومی در 

روزنامه ها منتشر شد.
با انتشــار متــن، گروه های موافق و مخالــف از روحانیون، 
حقوق دانان، دانشــگاهیان، احزاب و... بــا برپایی همایش ها، 
صــدور بیانیه و... نظراتشــان را در فضایــی دموکراتیک ابراز 

داشتند.
از آنجــا که مرحوم امــام خمینی(ره) در بهشــت زهرا از 
تشکیل مجلس مؤسســان برای تصویب قانون اساسی سخن 
گفتــه بود و نیز در حکــم انتصاب مرحوم مهنــدس بازرگان 
یکــی از مأموریت هــای دولت موقــت را برگــزاری انتخابات 
برای تشکیل مجلس مؤسســان برشمرده بوده، دولت موقت 
و شــخص نخســت وزیر و مرحوم دکتر یداالله سحابی، تأکید و 
تصریح بر تشکیل مجلس مؤسســان برای بررسی و تصویب 
پیش نویس قانون اساسی داشتند و تشکیل نشدن آن را خلف 
وعــده زودهنگام به ملــت تعبیر کرده بودند. اما در شــورای 

انقلاب، آقایان شهید بهشتی، شــهید باهنر، مرحوم هاشمی، 
مهنــدس ســحابی و... با توجه به تأمین نظــر رهبری انقلاب 
مبنی بر تســریع در تصویب قانون اساســی، بر به همه پرسی 
گذاشتن پیش نویس نهایی شده اصرار می کردند. این مسئله به 
موضوع اختلافی در دولت و شورای انقلاب تبدیل شد. مرحوم 
مهندس سحابی نقل می کند که پدرشان مرحوم دکتر سحابی 

بر نظر خود آن چنان مصر بود که به خاطر آن گریه کرد.
 مرحوم هاشمی هم به مهندس بازرگان گفته بود با توجه 
به شناختی که من از مردم و علما دارم، این مجلس مؤسسان 

همان چیزی نخواهد شد که شما دنبالش هستید.
به هر حال این اختلاف نظر منجر به جلســه ای در قم نزد 
امام شد. گروه موافق مجلس مؤسسان شامل آقایان بازرگان، 
سحابی، بنی صدر، موسوی اردبیلی، دکتر یزدی، صباغیان، صدر 
حاج ســیدجوادی (احمد) و موافقان به همه پرسی گذاشتن 
پیش نویس، آقایان شهید بهشتی، باهنر، طالقانی، مهدوی کنی، 
مهندس کتیرایی، خامنه ای و قطب زاده نظراتشــان را گفتند. 
امام هم که با رفراندوم موافق بود و از طرفی هم پیش از این 
وعده مجلس مؤسســان را داده بود، تلاش می کرد اختلافات 

رفع شود.
در همین جلســه مرحوم آیت االله طالقانی برای شکســتن 
بن بست مذاکرات، پیشــنهاد جدیدی به جلسه ارائه کرد و آن 
تشکیل مجلســی محدود و کوچک بود که بعدها «به عنوان 
مجلس بررسی نهایی قانون اساسی» یا «خبرگان» نام گرفت 

که به تأیید اعضای جلسه و موافقت امام رسید.
در ۱۲ مــرداد ۱۳۵۸، انتخابــات مجلــس بررســی قانون 
اساسی برگزار شد و همان گونه که مرحوم هاشمی رفسنجانی 
پیش بینی کرده بود مجلسی با ترکیب ۸۰ درصدی روحانیون 
( از ۷۲ نفر)، شــکل گرفت و با شروع کار خود در نخستین گام 
پیش نویس مصوب شــورای انقلاب را کنار نهــاد که این امر 
بــا اعتراض برخی از گروه ها، شــخصیت ها، احزاب، جبهه ها، 
حقوق دانان و...مواجه شــد، به نحوی کــه برخی ها از جمله 
تعــدادی از اعضای هیئــت دولت موقت پیشــنهاد انحلال 
مجلس خبرگان را دادند کــه مرحوم بازرگان آن را موکول به 
نظر رهبری انقلاب کردند که البته  با واکنش شدید امام خمینی 

(ره) همراه شد.
و نهایت اینکه مجلس بررســی قانون اساسی یا مصطلح 
به خبرگان در ۱۴ آبان ۱۳۵۸، قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران را در ۱۲ فصل و ۱۷۵ اصل تصویب کرد و در روزهای ۱۱ و 
۱۲ آذر همان سال به همه پرسی گذاشته شد و مورد تأیید بیشتر 

شرکت کنندگان واقع شد.
 قانون اساســی مصوب خبرگان، تفاوت اساســی با هر سه 
پیش نویس یادشــده دارد که مهم تریــن آن تعریف جمهوری 
اســلامی به نظام ولایت و امامت اســت کــه در عصر غیبت، 
برعهده فقیه عادل و باتقوا، آگاه به زمان، شــجاع، مدیر و مدبر 
اســت که طبق اصــل ۱۰۷ آن را تصدی می کنــد. درحالی که 
در ســه پیش نویس قبلی نوعی نظام ترکیبی نیمه ریاســتی و 
نیمه پارلمانی، طراحی شده بود و بسیاری از اختیارات و وظایف 
مقام رهبری در قانون اساسی مصوب خبرگان به رئیس جمهور، 

نخست وزیر یا مجلس شورای ملی اعطا شده بود.
 از جمله  تفاوت مهم دیگر شــورای نگهبان این بود که در 

پیش نویس کمیسیون حقوقی تعداد آن ۱۵ نفر با ترکیب:
الــف: پنج نفر از حقوق دانان به انتخاب مجلس شــورای 

ملی.
ب: پنــج نفــر از مجتهدان در مســائل شــرعی و آگاه به 

مقتضیات زمان به انتخاب مراجع تقلید شیعه.
ج: پنــج نفر از میان قضات دیوان  عالی کشــور به انتخاب 

شورای عالی قضائی.
در پیش نویــس دولــت موقت و شــورای انقــلاب تعداد 
اعضــای آن بــه ۱۱ نفــر کاهش یافت کــه پنج نفــر از میان 
مجتهدان به انتخاب مجلس شــورای ملی از میان فهرســت 
اســامی پیشــنهادی مراجع معــروف تقلید و شــش نفر از 
صاحب نظران در مســائل حقوقی که ســه نفر آنهــا از میان 
اســتادان دانشکده های حقوق و سه نفر از قضات دیوان عالی 
کشور، به انتخاب مجلس شــورای ملی، برای ۱۰ سال تعیین 
می شدند. دیگر آنکه کارکرد شورای نگهبان با آنچه در قانون 

اساسی سال ۵۸ تصویب شد، کاملا تفاوت دارد.
شورای نگهبان به درخواست یکی از مراجع تقلید معروف، 
یا رئیس جمهور یا رئیس دیوان عالی کشــور یا دادســتان کل 
کشور، صلاحیت رســیدگی به قوانین مصوب مجلس شورای 
ملی را پیدا می کرد، مشــروط به اینکه از تاریخ توشــیح قانون 
بیش از یک ماه نگذشته باشــد. در پیش نویس قانون اساسی 
مصوب کمیســیون حقوقی (اولین پیش نویــس)، یک ماه به 
یک سال پیشنهاد شده بود. تفاوت های دیگر قابل اعتنایی هم 
وجود دارد که به دلیل طولانی شدن یادداشت، از آن می گذرم.
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جعفر رحمان زاده

تمامی نیروگاه های کشوراستقرار سامانه یکپارچه ثبت و کنترل سوخت در 
 معــاون راهبری تولید شــرکت برق حرارتی با اشــاره به اینکه ســوخت 
ارســالی بــه نیروگاه ها در مســیر حمل ونقــل جاده ای توســط برخی از 
متخلفان آلوده و قاچاق می شود، گفت: در ظرف ۱۸ ماه آینده تمامی نیروگاه های 
حرارتی کشور به ســامانه یکپارچه ثبت و کنترل سوخت متصل خواهند شد. به 
گزارش وزارت نیرو، ناصر اســکندری با اشــاره به اینکه ارســال سوخت مایع به 
نیروگاه ها از ســه مســیر خط  لوله، تانکرهای جاده ای و خط ریلی در حال انجام 
اســت، افزود: در حوزه خطوط لولــه و ریلی مراقبت کافی وجــود دارد و عملا 
امکان دستکاری و قاچاق سوخت نزدیک به صفر است.او مهم ترین عامل قاچاق 
سوخت نیروگاه ها را در مسیر حمل ونقل جاده ای توسط تانکرها برشمرد و گفت: 
در   حال حاضر اصلی ترین چالش همکاران ما در این بخش، مربوط به آلوده سازی 
ســوخت در مســیر انتقال به نیروگاه هاســت. معاون راهبری تولید شرکت برق 
حرارتــی ادامه داد: پس از حرکت تانکرها از انبار نفت و در مســیر انتقال آن به 
نیروگاه ها، بخشی از این سوخت توسط متخلفان تخلیه و به جای آن مایع دیگری 
را در ســوخت مخلوط می کنند. او با تأکید بر اینکه این مواد فقط با تســت قابل 
تشخیص اســت، گفت: در نیروگاه ها به صورت پیوسته تعداد بسیار زیادی تانکر 
ســوخت برای تخلیــه وارد می شــوند که امکان انجام تســت کامــل به دلیل 
زمان بر بــودن آن وجود نــدارد. بنابراین تســت های فــوری در نیروگاه ها انجام 

می شود که آن هم برای تشخیص همه نوع آلودگی مناسب نیست.
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